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1. WPROWADZENIE 

Proces lutowania twardego zaliczany jest do grupy procesów specjalnych, tj. procesów, których wynik 

nie jest pewny i zależy od wielu czynników. Wymaga on zatem monitorowania i dokumentowania na 

każdym etapie stosowania podczas wytwarzania wyrobu. 

Połączenia nierozłączne (lutowane), części składowych urządzeń ciśnieniowych, które przyczyniają się 

do wytrzymałości ciśnieniowej urządzeń oraz części składowe, które są bezpośrednio do nich 

przyłączone powinny być wykonywane przez odpowiednio wykwalifikowany personel. Dotyczy to  

w szczególności urządzeń ciśnieniowych należących do kategorii wynikających z Dyrektywy 

2014/68/UE (PED), gdzie personel wykonujący połączenia nierozłączne – lutowacz, wykonujący pracę 

z wykorzystaniem metod lutowania twardego, podlega procesowi certyfikacji zgodnie  

z wymaganiami normy PN-EN ISO 13585:2012 „Lutowanie twarde – Kwalifikowanie lutowaczy  

i operatorów lutowania twardego”.  

Zadaniem lutowacza jest wykonywanie pracy ręcznie i/lub mechanicznie, z zastosowaniem właściwych 

narzędzi oraz sprzętów i urządzeń do łączenia elementów konstrukcyjnych i instalacji technologicznych 

wykonanych ze stali, nieżelaznych i ich stopów.  

Obowiązkiem lutowacza jest przygotowywanie elementów do lutowania poprzez oczyszczanie obszaru 

łączenia, ich dopasowywanie i sczepianie, a także utrzymywanie prawidłowych parametrów procesu 

lutowania. 

Producent urządzeń ciśnieniowych jest zobligowany do zapewnienia właściwej realizacji przepisów 

dotyczących zapewnienia bezpieczeństwa urządzeń ciśnieniowych. 

Centralny Ośrodek Chłodnictwa COCH w Krakowie Sp. z o.o. - Dział Certyfikacji Personelu – Nr 

akredytacji AC 056 – jako Jednostka Notyfikowana działa zgodnie z udokumentowanym systemem 

zarządzania obejmującym wszystkie wymagania normy PN-EN ISO/IEC 17024:2012 i zapewniającym 

ich skuteczną realizację, w odniesieniu do następujących przepisów prawnych wdrażających Dyrektywy 

UE: 

 Rozporządzenie Ministra Rozwoju z dn. 11.07.2016 r. w sprawie wymagań dla urządzeń 

ciśnieniowych i zespołów urządzeń ciśnieniowych – wdrażające Dyrektywę 2014/68/UE –  

w zakresie § 38 ust. 4 (uprawnia pracowników do wykonywania czynności, o których mowa  

w ust. 3). 

Dokument określa ogólne zasady certyfikacji osób wykonujących połączenia nierozłączne zgodnie  

z wnioskowanym dokumentem odniesienia. 

2. ZAKRES PROGRAMU CERTYFIKACJI 

W niniejszym opracowaniu wyszczególniono wymagania w zakresie certyfikacji kompetencji 

(kwalifikowanie wnioskujących, ocena wiedzy i umiejętności praktycznych, wydanie certyfikatu oraz 

nadzór nad nim) osobie wykonującej połączenia nierozłączne. Program certyfikacji opracowano  
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w oparciu o normę PN-EN ISO 13585:2012, PN-EN ISO 13585:2012/Ap1 „Lutowanie twarde – 

Kwalifikowanie lutowaczy i operatorów lutowania twardego” z uwzględnieniem wymagań normy PN-

EN 12799:2003, PN-EN ISO/IEC 17024:2012, a także doświadczenia Centralnego Ośrodka 

Chłodnictwa „COCH” w Krakowie sp. z o. o. w zakresie szkoleń i atestacji. 

2.1. ZAKRES STOSOWANIA 

Niniejsze wymagania dotyczą certyfikacji lutowaczy w podanych poniżej metodach (oznaczenie 

numeryczne metody wg PN-EN ISO 4063:2011): 

Oznaczenie stal 
miedź  

i stopy miedzi 

912 lutowanie twarde płomieniowe X X 

zgodnie z Dyrektywą (PED) 2014/68/UE. 

3. DOKUMENTY ZWIĄZANE 

 PN-EN ISO/IEC 17024:2012 Ocena zgodności. Ogólne wymagania dotyczące jednostek 

certyfikujących osoby 

 PN-EN ISO 13585:2012 Lutowanie twarde – Kwalifikowanie lutowaczy i operatorów lutowania 

twardego 

 PN-EN ISO 13585:2012/Ap1 Lutowanie twarde – Kwalifikowanie lutowaczy i operatorów 

lutowania twardego 

 PN-EN 12799:2003/A1:2005 Lutowanie twarde. Badania nieniszczące złączy lutowanych na 

twardo 

 PN-EN12797:2002/A1:2005 Lutowanie twarde. Badania niszczące złączy lutowanych na twardo 

 PN-EN ISO 18279:2008 Lutowanie twarde. Niezgodności w złączach lutowanych na twardo 

 PN-EN ISO 4063:2011 Spawanie i procesy pokrewne - Nazwy i numery procesów 

 Rozporządzenie Ministra Rozwoju z dn. 11.07.2016 r. w sprawie wymagań dla urządzeń 

ciśnieniowych i zespołów urządzeń ciśnieniowych – wdrażające Dyrektywę 2014/68/UE 

 Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 27 kwietnia 2000 r. w sprawie bezpieczeństwa  

i higieny pracy przy pracach spawalniczych (Dz. U. Nr 40, poz. 470) 

 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej w sprawie ogólnych przepisów 

bezpieczeństwa i higieny pracy (t.j. Dz.U. 2003 nr 169 poz.1650) z późn. zm. 

 PO-06 Skargi i odwołania 

 Testowy zbiór pytań dla egzaminu teoretycznego realizowanego w ramach zatwierdzania 

personelu do  wykonywania połączeń nierozłącznych w obszarze dyrektywy PED 2014/68/UE 

– Lutowanie twarde zgodnie z PN-EN ISO 13585 

  



COCH  PR-04.2 
 

Wydanie 4 z dn. 09.01.2024 r.  Strona 5 z 18 
Kopiowanie i rozpowszechnianie jedynie za zgodą COCH. 

3.1. TERMINY I DEFINICJE wg normy PN-EN ISO/IEC 17024 

proces certyfikacji – działania, łącznie z podwykonawstwem, oceną, decyzją w sprawie certyfikacji, 

ponownej certyfikacji i wykorzystaniem certyfikatów oraz znaków/logo, za pomocą których Jednostka 

certyfikująca ustala, że dana osoba spełnia wymagania certyfikacyjne 

program certyfikacji – kompetencje i inne wymagania dotyczące specyficznych kategorii zawodowych 

lub umiejętności osób 

wymagania certyfikacyjne – zbiór wyspecyfikowanych wymagań, łącznie z wymaganiami programu, 

które mają być spełnione w celu ustanowienia lub utrzymania certyfikacji 

certyfikat - dokument wydawany przez Jednostkę certyfikującą zgodnie z postanowieniami normy PN-

EN ISO/IEC 17024 wskazujący, że wymieniona osoba spełnia wymagania certyfikacyjne 

kompetencje - zdolność stosowania wiedzy i umiejętności w celu osiągnięcia zamierzonych wyników 

kwalifikacje – wykazane wykształcenie, szkolenie i doświadczenie zawodowe, jeśli ma zastosowanie 

egzamin – działania, będące częścią oceny, które służą do pomiaru kompetencji kandydata za pomocą 

jednego lub więcej sposobów, takich jak egzamin pisemny, ustny, praktyczny i obserwacja, tak jak 

określono w programie certyfikacji 

egzaminator – osoba posiadająca kompetencje do przeprowadzenia i podania oceny wyników 

egzaminu, gdy w ramach tego egzaminu wymagany jest profesjonalny osąd 

personel – osoby z wewnątrz lub zewnątrz Jednostki certyfikującej, realizujące działania dla Jednostki 

certyfikującej 

wnioskujący – osoba, która złożyła wniosek o dopuszczenie do procesu certyfikacji 

kandydat – wnioskujący, który spełnił wyspecyfikowane wstępne wymagania i został dopuszczony do 

procesu certyfikacji 

odwołanie – wystąpienie wnioskującego, kandydata lub osoby certyfikowanej o ponowne rozpatrzenie 

decyzji podjętej przez Jednostkę certyfikującą dotyczącej jej/jego oczekiwanego statusu certyfikacji 

skarga – wyrażenie niezadowolenia inne niż odwołanie, przez jakąkolwiek osobę lub organizację,  

w stosunku do Jednostki certyfikującej dotyczącej działań tej Jednostki lub osoby certyfikowanej, 

wymagające odpowiedzi 

nadzór – okresowe monitorowanie działań osoby certyfikowanej w okresie ważności certyfikacji  

w celu zapewnienia stałej zgodności z programem certyfikacji  

3.2. TERMINY I DEFINICJE wg norm PN-EN ISO 13585   

lutowacz lutowania twardego – osoba, która trzyma i manipuluje ręcznie urządzeniem do nagrzewania 

obszaru poddanego lutowaniu twardemu 

lutowanie twarde – proces łączenia z zastosowaniem spoiwa ciekłego, którego temperatura likwidus 

jest wyższa niż 450 oC, ale niższa niż temperatura solidus materiału(ów) podstawowego(-ych) 



COCH  PR-04.2 
 

Wydanie 4 z dn. 09.01.2024 r.  Strona 6 z 18 
Kopiowanie i rozpowszechnianie jedynie za zgodą COCH. 

instrukcja technologiczna lutowania twardego BPS – dokument który został kwalifikowany  

i zawiera zmienne technologii lutowania twardego, zapewniające powtarzalność podczas lutowania  

w produkcji 

wstępna instrukcja technologiczna lutowania twardego pBPS – dokument zawierający zmienne 

technologii lutowania twardego, który nie został jeszcze kwalifikowany. 

wytwórca / producent – zakład produkcyjny lub jego umiejscowienie (albo obydwa), pozostające pod 

tym samym zarządem od strony technicznej i jakościowej 

egzaminator – osoba wyznaczona do sprawdzenia zgodności z właściwą normą 

jednostka egzaminująca – organizacja wyznaczona do sprawdzenia zgodności z właściwą normą 

spoiwo(a) – materiał dodatkowy wymagany w przypadku złączy poddanych lutowaniu miękkiemu lub 

twardemu który może być w postaci drutu, wkładki, proszku, pasty itp.  

złącze próbne – połączenie poddane lutowaniu twardemu, które jest przeznaczone do badań 

próbka do badań – część wycięta ze złącza próbnego w celu przeprowadzenia określonego badania 

niszczącego 

4. WYMAGANIA KOMPETENCYJNE I KWALIFIKACYJNE 

Osoba zgłaszana powinna posiadać predyspozycje fizyczne (dobry wzrok, rozpoznawalność barw, 

czucie dotykowe, dobra koordynacja wzrokowo-ruchowa, dobra sprawność fizyczna) do wykonywania 

zadań objętych procesem realizacji połączeń nierozłącznych w zależności od metody lutowania. 

Wymagania kwalifikacyjne dla personelu zgłaszanego do egzaminu - osoba zgłaszana do egzaminu 

powinna:  

a) mieć ukończone 18 lat 

b) wykazać się co najmniej zaświadczeniem o ukończeniu szkolenia w zakresie wykonywania 

połączeń nierozłącznych (właściwym do wnioskowanej certyfikacji) – nie dotyczy ponownej 

certyfikacji 

c) posiadać aktualne zaświadczenie lekarskie o braku przeciwwskazań do wykonywania prac we 

wnioskowanym zakresie. 

5. ZASADY CERTYFIKACJI  

Podstawowymi elementami systemu nadawania uprawnień personelowi wykonującemu połączenia 

nierozłączne w zakresie wymagań Dyrektywy 2014/68/UE (PED) przez Jednostkę Certyfikującą 

Personel jest: 

 złożenie wniosku  

 rejestracja i ocena wniosku 
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 ocena poziomu wiedzy (egzamin teoretyczny) i umiejętności praktycznych (egzamin 

praktyczny) 

 wykonanie prób i badań laboratoryjnych 

 decyzja o certyfikacji 

 wydanie certyfikatu 

 nadzór nad posiadaczem certyfikatu 

 ponowna certyfikacja. 

5.1. ZŁOŻENIE WNIOSKU – WSTĘPNE WARUNKI KWALIFIKACJI 

Wnioskujący w procesie oceny zgodności, jest Producentem występującym z wnioskiem  

o nadanie uprawnień w zakresie wymagań Dyrektywy 2014/68/UE pracownikowi wykonującemu 

połączenia nierozłączne. 

Wnioskujący wypełnia formularz wniosku (PJCP-06_FOR-01), dostępny na stronie internetowej 

www.coch.pl i składa go w Dziale Certyfikacji Personelu. Dopuszcza się złożenie wniosku drogą 

elektroniczną. 

Do wniosku powinny być dołączone:  

a) dokumenty potwierdzające ukończenie szkolenia teoretycznego i praktycznego w zakresie 

wykonywania połączeń nierozłącznych (właściwym do wnioskowanej certyfikacji) 

b) właściwa dla wnioskowanego zakresu kwalifikacji, zatwierdzona przez Producenta instrukcja BPS 

wraz z maksymalnym czasem wykonania złącza w warunkach produkcyjnych 

c) poświadczenie dobrego stanu zdrowia (zaświadczenia lekarskie o braku przeciwwskazań do 

wykonywania połączeń nierozłącznych) oraz jeśli mają zastosowanie informacje o potrzebie 

dostosowania się Jednostki certyfikującej do specjalnych potrzeb wnioskującego w procesie 

certyfikacji 

d) kopia dowodu wniesienia opłaty wstępnej. 

W szczególnych przypadkach, na pisemna prośbę wnioskującego COCH może uwzględniać specjalne 

potrzeby wnioskującego, o ile nie wpłyną one na rzetelność oceny i nie są sprzeczne z przepisami 

krajowymi.  

Pracownik Działu Certyfikacji Personelu sprawdza kompletność wniosku i załączników oraz 

prawidłowość ich wypełnienia. W przypadku niepełnych danych zawartych we wniosku wnioskodawca 

jest informowany o konieczności dokonania niezbędnych uzupełnień.  

Po sprawdzeniu kompletności wniosku i weryfikacji informacji w nim zawartych, kandydat otrzymuje 

potwierdzenie przyjęcia wniosku. Po akceptacji wniosku wnioskujący uzyskuje status kandydata  

w procesie certyfikacji. 
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Po zakwalifikowaniu kandydata Dział Certyfikacji Personelu sporządza umowę. Podpisanie umowy 

przez Producenta (wnioskującego) jest warunkiem dopuszczenia do procesu certyfikacji (egzaminu). 

5.2. EGZAMIN KWALIFIKACYJNY 

Egzamin przeprowadzany jest w siedzibie Jednostki lub miejscu przez niego wyznaczonym  

(np. u Producenta, gdzie zatrudniony personel lutowaczy wykonuje połączenia nierozłączne).  

Jednostka lub Producent są odpowiedzialni za zapewnienie podczas egzaminu praktycznego takich 

warunków, które umożliwią obserwację procesu lutowania wszystkich złączy egzaminacyjnych 

wykonywanych w czasie egzaminu lutowaczy przez egzaminowanych.  

Lutowanie złączy egzaminacyjnych jest prowadzone w miejscach do tego celu specjalnie 

przystosowanych, które spełniają wymagania przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy oraz przepisów 

przeciwpożarowych.  

Jednostka lub Producent powinien dysponować co najmniej następującymi pomieszczeniami: 

a) salą / salą wykładową do prowadzenia egzaminu teoretycznego. W czasie trwania pisemnej 

części egzaminu, każdy egzaminowany pracuje przy indywidualnym stanowisku 

egzaminacyjnym (oddzielnym stoliku). Odległość między stanowiskami egzaminacyjnymi 

powinna zapewnić samodzielną pracę egzaminowanych. W pomieszczeniach w czasie 

prowadzenia egzaminu należy zapewnić oświetlenie naturalne i sztuczne (natężenie światła nie 

powinno być niższe niż 300 lx), odpowiednią temperaturę (temperatura nie powinna być niższa 

niż 18 °C) i wymianę powietrza. Należy zabezpieczyć pomieszczenie przed warunkami 

uciążliwymi - dopuszczalny poziom hałasu nie powinien przekraczać 55 dB.  

b) pomieszczeniem dla egzaminatorów 

c) warsztatem / halą ze stanowiskami do egzaminów praktycznych.  

Pomieszczenie dla egzaminu praktycznego powinno spełniać następujące wymagania: 

 wysokość pomieszczenia nie powinna być mniejsza niż 3,75 m, 

 strop i ściany powinny być pomalowane matowymi farbami, 

 podłoga powinna być wykonana z materiału niepalnego, 

 na każdego egzaminowanego powinno przypadać 15 m3 wolnej objętości oraz 2 m2 

wolnej powierzchni podłogi. 

W czasie prowadzenia egzaminu należy zapewnić oświetlenie naturalne i sztuczne (natężenie 

światła nie powinno być niższe niż 500 lx), odpowiednią temperaturę (temperatura nie może być 

niższa niż 14 °C), wentylację, zabezpieczenie przed niekorzystnymi warunkami cieplnymi  

i nasłonecznieniem, drganiami oraz innymi czynnikami szkodliwymi dla zdrowia  

i uciążliwościami (np. hałasem - dopuszczalny poziom hałasu nie powinien przekraczać  

75 dB). 
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d) pomieszczeniem do przechowywania próbek egzaminacyjnych z ograniczonym dostępem osób 

trzecich 

e) pomieszczeniem dla lutowaczy 

f) sanitariatami. 

Dla potrzeb egzaminu praktycznego należy zapewnić wyposażenie techniczne, obejmujące m.in.:  

 źródło ciepła (np.: palnik oraz gazy z przyłączem, itp.)  

 lut twardy  

 materiał podstawowy (rura, złączki) 

 element podporowy ( imadło stołowe). 

Materiały muszą posiadać certyfikaty (atesty) jednoznacznie potwierdzające właściwości  

i wymiary. 

Dodatkowy osprzęt na stanowisku:  

 kombinerki 

 gratownik 

 giętarka  

 kielicharka 

 kuweta z wodą 

 roztłaczarka hydrauliczna, itp.  

Ponadto należy zapewnić środki ochrony indywidualnej zabezpieczające egzaminowanego przed 

czynnikami niebezpiecznymi chroniące twarz i oczy oraz ręce. 

Stanowisko powinno być wyposażone tak, aby egzaminowany miał możliwość kontroli i spełnienia 

wszystkich wymagań podanych w instrukcji technologicznej BPS (pBPS). Instrukcja powinna zawierać 

podstawowe dane dotyczące procesu lutowania złącza egzaminacyjnego, które ma zostać wykonane 

podczas egzaminu. Na stanowisku powinny być zapewnione materiały specjalistyczne tj. instrukcje 

obsługi wyposażenia, instrukcje BHP i przepisów ochrony przeciwpożarowej. 

Za prawidłowe przygotowanie materiałów egzaminacyjnych pod względem wymiarowym, ilościowym 

oraz jakościowym odpowiada Jednostka lub Producent. 

5.2.1. Zmienne zasadnicze 

Egzamin kwalifikacyjny obejmuje tylko jeden proces lutowania twardego. Zmiana procesu wymaga 

nowego egzaminu.  

Przy egzaminowaniu uwzględnia się zmienne zasadnicze będące podstawą do określenia zakresu 

kwalifikacji:  

 rodzaj wyrobu (blacha lub rura) 

 rodzaj złącza (doczołowe, zakładkowe) 
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 grupa materiału podstawowego (metal lub stopy) 

 rodzaj spoiwa do lutowania twardego i topnik 

 sposób dozowania spoiwa (podawany na powierzchnie czołowe, umieszczony przed 

lutowaniem) 

 wymiary (grubość materiału podstawowego, grubość blachy / średnica zewnętrzna rury  

i długość zakładki) 

 kierunek płynięcia spoiwa (płynięcie w kierunku poziomym, w kierunku pionowym z góry na 

dół, w kierunku pionowym z dołu do góry) 

 stopień mechanizacji (ręczny). 

5.2.2. Zakres i forma egzaminów - informacje ogólne 

Egzamin kwalifikacyjny składa się z dwóch części: 

 egzaminu z wiedzy teoretycznej (egzamin pisemny) 

 egzaminu praktycznego. 

Kandydat przed rozpoczęciem egzaminu okazuje egzaminatorowi dokument potwierdzający jego 

tożsamość. 

Kandydat zobowiązuje się do nieujawniania poufnych materiałów egzaminacyjnych oraz niestosowania 

nieuczciwych praktyk podczas egzaminu. 

5.2.3. Egzamin pisemny (teoretyczny) 

Egzamin teoretyczny ma na celu sprawdzenie wiadomości lutowacza w zakresie podanym  

w dokumentach odniesienia oraz dodatkowo na sprawdzeniu wiadomości z przepisów BHP w tym 

zakresie. 

Egzamin teoretyczny jest prowadzony przez egzaminatora w formie pisemnego egzaminu testowego 

zawierającego 20 pytań. Przy każdym pytaniu podane są 4 możliwe odpowiedzi. Tylko jedna odpowiedź 

jest prawidłowa. 

Czas trwania egzaminu pisemnego określany jest przez egzaminatora przed rozpoczęciem egzaminu. 

Minimalny czas egzaminu wynika z liczby pytań i czasu odpowiedzi na jedno pytanie, który wynosi 1,5 

minuty. 

Egzaminator dokonuje wyboru wymaganej liczby pytań egzaminacyjnych ze zbioru pytań 

egzaminacyjnych (bazy pytań). Opracowany przez pracownika Działu Certyfikacji zestaw pytań 

egzaminacyjnych jest przekazywany egzaminowanemu bezpośrednio przed egzaminem. Kandydat 

otrzymuje arkusz egzaminacyjny (PJCP-06_FOR-09) i kartę odpowiedzi (PJCP-06_FOR-03), w której 

wpisuje ostateczną wersje odpowiedzi uznaną za prawidłową.  

Arkusze egzaminacyjne wraz z wypełnionymi kartami odpowiedzi po egzaminie zabezpiecza 

egzaminator. 
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Egzaminator sprawdza poprawność odpowiedzi. Każde pytanie testu oceniane jest według skali: 

 odpowiedź prawidłowa: (+1) punkt 

 odpowiedź nieprawidłowa: (0) punktów 

 brak odpowiedzi: (0) punktów 

Wyniki egzaminu egzaminator odnotowuje w protokole oraz informuje egzaminowanego o wyniku 

egzaminu. Ocenione arkusze testowe są załączane do protokołu z egzaminu. 

Wynik egzaminu pisemnego jest pozytywny jeżeli egzaminowany udzielił poprawnych odpowiedzi na 

co najmniej 12 z wszystkich pytań. 

Po egzaminie i ogłoszeniu wyników kandydatowi przysługuje prawo wglądu do arkusza 

egzaminacyjnego i karty odpowiedzi w obecności egzaminatora. 

5.2.3.1. Tematyka egzaminacyjna 

Pytania egzaminacyjne obejmują tematykę dotyczącą: 

 materiałów podstawowych (identyfikacja materiału) 

 materiałów dodatkowych (luty, pasty lutownicze, osprzęt pomocniczy) 

 sposobu przygotowania materiału do lutowania (czyszczenie, obróbka mechaniczna – 

kielichowanie, wyoblanie) 

 sposobu przygotowania wyposażenia do lutowania twardego (palniki, przewody, złącza, 

reduktory, butle z gazami) 

 połączeń lutowanych (rodzaje połączeń, warunki technologiczne) 

 przebiegu procesu lutowania (kolejności operacji technologicznych) 

 wykonywania połączeń lutowanych na twardo 

 zasad BHP przy lutowaniu (zagrożenia i uciążliwości przy lutowaniu) 

5.2.4. Egzamin praktyczny 

Warunkiem przystąpienia kandydata do egzaminu praktycznego jest pozytywny wynik egzaminu 

teoretycznego (nie dotyczy ponownej certyfikacji). 

Egzamin praktyczny ma na celu sprawdzenie umiejętności praktycznych lutowacza na złączu próbnym 

zgodnie z zasadami lutowania twardego określonych w normie PN-EN ISO 13585:2012.  

Przed przystąpieniem do egzaminu praktycznego egzaminator sprawdza poprawność przygotowania 

stanowiska i sprzęt do wnioskowanego zakresu egzaminu. 

Elementy złącza egzaminacyjnego są przydzielane egzaminowanemu z zasobów Jednostki lub 

Pracodawcy. 

Złącze próbne może mieć dowolną konstrukcję, jednakże powinna być ona związana  

z przyszłą, wykonywaną pracą. 

Składając złącze próbne, egzaminowany powinien ocenić elementy złącza pod względem: 
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 dopasowania 

 szczeliny 

 stopnia odkształceń lub ich braku. 

Dopuszcza się odrzucenie elementów złącza próbnego, jeżeli egzaminowany stwierdzi, że nie są one 

zgodne ze sporządzoną instrukcją BPS (pBPS). 

Przed rozpoczęciem wykonania połączenia egzaminator znakuje lub nadzoruje oznakowanie złącza 

egzaminacyjnego znakiem egzaminowanego i egzaminatora. 

Wykonanie zadania egzaminacyjnego obejmuje: 

 zaplanowanie przez egzaminowanego operacji technologicznych, zabiegów i czynności 

niezbędnych do wykonania zadania 

 zorganizowanie stanowiska pracy 

 wykonanie złącza egzaminacyjnego z zachowaniem przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy  

i przepisów ochrony przeciwpożarowej 

 zaprezentowanie efektów wykonanego zadania z uwzględnieniem oceny jakości wykonania. 

Szczegółowe wytyczne opisujące dokładny przebieg egzaminu praktycznego definiuje 

dostarczona przez wnioskującego instrukcja BPS (pBPS). 

Lutowanie złącza egzaminacyjnego odbywa się w obecności egzaminatora. 

Egzaminator może przerwać egzamin w przypadku, gdy okazuje się, że lutowacz nie ma wymaganych 

umiejętności lub, gdy warunki lutowania nie są właściwe. 

Podczas egzaminu egzaminator kontroluje i ocenia poprawność wykonania złącza zgodnie z instrukcją 

technologiczną lutowania (pBPS lub BPS) i czas jego wykonania. Czas lutowania twardego złącza 

próbnego powinien odpowiadać czasowi wykonania złącza w normalnych warunkach produkcyjnych. 

Badania złączy egzaminacyjnych obejmują: 

 badanie wizualne złączy próbnych po ich wykonaniu 

 badanie laboratoryjne metodami i w zakresie określonym w normie PN-EN ISO 13585:2012, 

PN-EN ISO 13585:2012/Ap1 (i dodatkowymi określonymi w umowie). 

Wykonane przez egzaminowanego złącze egzaminacyjne egzaminator bada wizualnie, zgodnie  

z wymaganiami normy PN-EN 12799:2003 w zakresie określonym w pkt. 4.7 i wg kryteriów 

określonych w pkt. 4.8 i ocenia pod względem niezgodności wg normy PN-EN 18279:2008 

(akceptowalny poziom jakości B) oraz wypełnia protokół z badań wizualnych (dopuszcza się wykonanie 

badań wizualnych przez kompetentne laboratorium, np. posiadające uznanie UDT). 

W wyniku uzyskania pozytywnego wyniku badań wizualnych egzaminator kwalifikuje złącze 

egzaminacyjne do prób lub badań laboratoryjnych zgodnie z wymaganiami PN-EN ISO 13585:2012, 

PN-EN ISO 13585:2012/Ap1 (i dodatkowymi określonymi w umowie). 
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Badania wykonywane są w kompetentnym laboratorium.  

Ostatecznej oceny i akceptacji wyników dokonuje egzaminator, a wyniki oceny odnotowuje  

w protokole z egzaminu. 

Wynik egzaminu uznaje się za pozytywny, jeżeli każde złącze w badaniu wizualnym zostało ocenione 

jako spełniające wymagania w odniesieniu do kryteriów wynikających z normy PN-EN 12799:2003  

i PN-EN 18279:2008 oraz uzyskano pozytywne wyniki z wszystkich wykonanych prób lub badań 

laboratoryjnych w odniesieniu do przyjętych kryteriów oceny. 

5.3. OCENA 

Ocena kandydatów dokonywana jest na podstawie przyjętych kryteriów w ramach poszczególnych 

części egzaminu określonych w niniejszym programie.  

Ocena egzaminu kwalifikacyjnego kandydata jest dokonywana przez egzaminatora jako ocena łączna.  

Wynik egzaminu kwalifikacyjnego uważa się za pozytywny, jeżeli kandydat uzyskał pozytywną ocenę 

z części egzaminu teoretycznego oraz pozytywną ocenę z egzaminu praktycznego, po wykonaniu 

wszystkich zaplanowanych prób i badań laboratoryjnych złączy egzaminacyjnych. 

5.4. EGZAMIN POPRAWKOWY 

W przypadku negatywnego wyniku egzaminu kandydat może przystąpić do egzaminu poprawkowego, 

w terminie 3 miesięcy od daty zakończenia egzaminu, obejmującego całość lub część egzaminu,  

z której uzyskał wynik negatywny. W uzasadnionych przypadkach, czas ten może zostać wydłużony 

(np. awaria wyposażenia, choroba kandydata, itp). Egzamin teoretyczny i/lub praktyczny można 

powtórzyć jeden raz. 

Termin egzaminu poprawkowego ustalany jest w porozumieniu z kandydatem przez przedstawiciela 

Jednostki.  

Egzamin poprawkowy realizowany jest zgodnie z zasadami opisanymi w pkt. 5.2 i 5.3. 

Opłata za egzamin poprawkowy jest zgodna z cennikiem opłat COCH. 

Kandydat, który nie zdał egzaminu poprawkowego, może złożyć wniosek o certyfikację i zdawać 

egzamin jak dla nowych wnioskujących. 

5.5. DECYZJA O CERTYFIKACJI  

Podstawą do wydania decyzji o udzieleniu certyfikacji jest pozytywny wynik egzaminu 

kwalifikacyjnego (teoretycznego i praktycznego), pod warunkiem uzyskania pozytywnych wyników 

wszystkich prób i badań laboratoryjnych złączy egzaminacyjnych oraz po wniesieniu przez 

wnioskodawcę wymaganej opłaty.  

Decyzję o udzieleniu lub nie udzieleniu certyfikacji podejmuje Prezes / Dyrektor COCH stosownie do 

wnioskowanego zakresu certyfikacji. 
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Podejmujący decyzję nie może brać udziału w egzaminowaniu i szkoleniu osoby zainteresowanej.   

Jednostka certyfikująca zachowuje wyłączne prawo własności do wydanych certyfikatów. Certyfikat 

jest autoryzowany podpisem przez Prezesa / Dyrektora COCH.  

W przypadku zniszczenia lub zaginięcia certyfikatu istnieje możliwość wydania duplikatu na pisemny 

wniosek osoby certyfikowanej. 

Jednostka certyfikująca podpisuje z osobą certyfikowaną umowę dotyczącą zasad wykorzystania 

certyfikatu. 

5.6. OKRES WAŻNOŚCI CERTYFIKATU 

Ważność certyfikatu wynosi 3 lata (od momentu podjęcia decyzji) pod warunkiem potwierdzenia przez 

Producenta lub osobę odpowiedzialną ze strony Producenta, co 6 miesięcy, następujących warunków: 

a) lutowacz lutowania twardego powinien być zatrudniony w sposób możliwie ciągły przy pracy 

wymagającej lutowania twardego w zakresie jego uprawnień. Dopuszcza się przerwę w pracy 

nie dłuższą niż 6 miesięcy; 

b) praca lutowacza powinna być ogólnie zgodna z warunkami technicznymi, według których został 

przeprowadzony egzamin; 

c) nie powinno być szczególnych powodów kwestionowania umiejętności ani wiedzy lutowacza. 

Okres ważności certyfikatu może zostać skrócony przez Jednostkę, decyzją Dyrektora COCH / 

Kierownika Działu Certyfikacji w przypadku nie spełnienia przez osobę certyfikowaną ww. warunków, 

lub w przypadku otrzymania rezygnacji z certyfikatu, podpisanej przez osobę upoważnioną przez 

Producenta. 

5.7. ZAWIESZENIE WAŻNOŚCI WYDANYCH CERTYFIKATÓW 

Zawieszenie ważności certyfikatu może być następstwem: 

a) zgłoszenia przez posiadacza certyfikatu czasowej rezygnacji z certyfikatu, podpisanej przez 

osobę upoważnioną (Producenta) 

b) wpłynięcia do Jednostki uzasadnionej skargi na posiadacza certyfikatu 

c) stwierdzenia w ramach nadzoru, niespełnienia wymagań związanych z wykorzystywaniem 

certyfikatu. 

Ważność certyfikatu może być przywrócona na wniosek posiadacza certyfikatu po rozpatrzeniu jego 

wniosku w trybie przewidzianym dla skarg i odwołań. 

Zawieszenie ważności certyfikatu przez Jednostkę ustanawiane jest decyzją Dyrektora COCH / 

Kierownika Działu Certyfikacji. 

Okres zawieszenia ważności certyfikatu nie może przekraczać 6 miesięcy. 
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5.8. COFNIĘCIE WYDANYCH CERTYFIKATÓW 

Cofnięcie certyfikatu może być następstwem: 

a) przerwy w pracy dłuższej niż określona w dokumencie odniesienia  

b) niedopełnienia warunków przedłużenia ważności certyfikatu 

c) w przypadku uznania przez Jednostkę uzasadnionej skargi 

d) niespełnienia w ustalonym terminie warunków postawionych w decyzji o zawieszeniu 

ważności certyfikatu 

e) niewłaściwego użycia certyfikatu przez posiadacza certyfikatu 

f) rezygnacji przez posiadacza certyfikatu z certyfikatu. 

Cofnięcie ważności certyfikatu przez Jednostkę ustanawiane jest decyzją Dyrektora COCH / Kierownika 

Działu Certyfikacji. 

W przypadku cofnięcia certyfikatu posiadacz certyfikatu może ubiegać się ponownie o certyfikację po 

upływie, co najmniej jednego miesiąca od daty cofnięcia.  

W przypadku pozytywnego wyniku ponownego procesu certyfikacji wydawany jest nowy certyfikat. 

O decyzji dotyczącej zawieszenia / cofnięcia certyfikatu posiadacz certyfikatu powiadamiany jest 

pisemnie. 

5.9. NADZÓR NAD POSIADACZEM CERTYFIKATU 

Jednostka certyfikująca personel sprawuje nadzór nad prawidłowością stosowania certyfikatu, który 

obejmuje wypełnienie przez posiadacza certyfikatu wymagań określonych w certyfikacie i zawartej 

z COCH umowie. Posiadacz certyfikatu zobowiązuje się do stosowania certyfikatu zgodnie  

z przeznaczeniem. 

Ponadto Jednostka w okresie ważności certyfikatu sprawuje nadzór poprzez: 

 rozpatrywanie skarg dotyczących potwierdzonych kompetencji posiadacza certyfikatu 

 rozpatrywanie skarg na posiadacza certyfikatu. 

Jednostka certyfikująca personel zobowiązana jest do powiadamiania posiadacza certyfikatu  

o zmianach w systemie certyfikacji oraz zmianach przepisów prawnych i norm dotyczących certyfikatu 

w okresie jego ważności.  

Niespełnienie przez posiadacza certyfikatu wymagań określonych w umowie i certyfikacie, może 

spowodować zawieszenie lub cofnięcie certyfikatu. 

Nadzór przeprowadzany jest na życzenie posiadacza certyfikatu przy składaniu wniosku o ponowną 

certyfikację. Nadzór odbywa się poprzez weryfikację ciągłości wykonywania zadań w udzielonej 

certyfikacji, prawidłowości powoływania się na certyfikację oraz analizę skarg na certyfikowaną osobę 

(jeżeli jest zasadne). 
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5.10. PONOWNA CERTYFIKACJA 

Po upływie 3 lat od nabycia uprawnień ważność certyfikatu może zostać przedłużona na kolejne 3 lata 

pod warunkiem złożenia do Jednostki wniosku o ponowną certyfikację (analogicznie jak przy pierwszej 

certyfikacji) wraz z dokumentacją potwierdzającą spełnienie warunków opisanych w pkt. 5.6 

niniejszego programu, nie później niż 30 dni przed terminem zakończenia jego ważności. 

Ważność certyfikacji według tego samego zakresu uprawnień może zostać przedłużona na kolejne  

3 lata w oparciu o wyniki ponownego egzaminu praktycznego zgodnie z zasadami opisanymi  

w pkt. 5.2. i 5.3 Nie jest wymagany ponowny egzamin teoretyczny. 

W pozostałych obszarach procesu ponownej certyfikacji ma zastosowanie postępowanie opisane  

w pkt. 5.4 ÷ 5.9 i 5.11 ÷ 5.17,  niniejszego programu.  

5.11. WYKORZYSTANIE CERTYFIKATÓW 

W umowie o certyfikację i nadzór posiadacz certyfikatu zobowiązuje się do: 

a) powoływania się na certyfikację i Jednostkę certyfikującą wyłącznie w zakresie objętym 

udzielonym certyfikatem 

b) niewykorzystywania certyfikatu w sposób naruszający prawa Jednostki Notyfikowanej lub  

w sposób, który Jednostka może uznać za mylący lub nieuprawniony 

c) bezzwłocznego zaniechania wszelkich roszczeń co do praw wynikających z certyfikacji  

w przypadku upływu ważności certyfikatu, w tym powoływania się na Jednostkę certyfikującą 

lub certyfikację, a także zwrot Jednostce certyfikującej wszelkich wydanych przez nią 

certyfikatów 

d) niewykorzystywania certyfikatu w sposób mogący wprowadzić w błąd. 

Jednostka certyfikująca zobowiązuje się do wydania certyfikatu każdej osobie, która spełnia wymagania 

określone w programie certyfikacji.  

Jednostka zachowuje wyłączne prawo własności do każdego wydanego certyfikatu. 

Jednostka certyfikująca zezwala posiadaczowi certyfikatu na wykorzystanie certyfikatu w materiałach 

reklamowych, katalogach, promocji swojej działalności, publikacjach itp. w formie kopii certyfikatu  

(w wersji kolorowej i monochromatycznej). 

5.12. DOKUMENTACJA PROCESU CERTYFIKACJI 

Jednostka prowadzi rejestr wniosków i przechowuje zapisy (dokumentację egzaminacyjną, kopie 

protokołów badań próbek egzaminacyjnych) dotyczące wydanych certyfikatów. 

Lista certyfikowanych osób przez Jednostkę jest na bieżąco aktualizowana. 
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Zapisy procesu certyfikacji osób przechowywane są w Dziale Certyfikacji Personelu COCH  

z zachowaniem warunków bezpieczeństwa i poufności przez okres ważności certyfikatu oraz 10 lat po 

ustaniu jego ważności. 

5.13. BEZSTRONNOŚĆ 

Jednostka Notyfikowana zachowuje niezależność i bezstronność na wszystkich etapach realizacji 

programu certyfikacji, w szczególności zachowanie bezstronności i poufności przez Jednostkę 

Notyfikowaną, realizowane będzie poprzez: 

 zachowanie przez personel bezstronności i niezależności w odniesieniu do informacji 

uzyskanych w trakcie wykonywanych zadań związanych z certyfikacją, w tym w zakresie 

odwołań i skarg, w ramach zatrudnienia i po jego ustaniu 

 analizę i identyfikację zagrożeń bezstronności i niezależności wynikających z jej działalności 

 analizę potencjalnych źródeł konfliktów interesów i działania minimalizujące i eliminujące te 

konflikty 

 zapewnienie bezstronności i braku sprzeczności interesów w działaniach w trakcie wykonywania 

zadań związanych z certyfikacją, w tym brak udziału w szkoleniu osób wnioskujących  

o certyfikację w ciągu ostatnich dwóch lat 

 powiadomienie kierownictwa w przypadku wystąpienia sprzeczności interesów. 

W zachowanie bezstronności, niezależności i ochrony informacji włączone są wszystkie struktury 

tworzące Jednostkę Notyfikowaną (Kierownictwo, Rada Zarządzająca, Komitet Techniczny, 

egzaminatorzy, personel). 

5.14. POUFNOŚĆ  

Jednostka certyfikująca gwarantuje zachowanie poufności obejmującej informacje uzyskane  

w procesie certyfikacji dotyczące wnioskującego, kandydata, osoby certyfikowanej i przebiegu procesu 

certyfikacji, także w jednostkach związanych. Jednostka nie udostępnia ww. informacji stronom 

nieupoważnionym bez zgody wnioskującego, kandydata, posiadacza certyfikatu. 

5.15. BEZPIECZEŃSTWO 

Jednostka posiada procedury zapewniające bezpieczeństwo w zakresie: 

 ochrony materiałów egzaminacyjnych i procesu egzaminacyjnego, 

 zapobiegania nieuczciwym praktykom. 

5.16. PODWYKONAWSTWO 

Jednostka Notyfikowana może zlecać podwykonawstwo określonych zadań, w szczególności 

odpowiednich badań, związanych z oceną zgodności. W ramach wykonywania zadań na potrzeby 

COCH podwykonawca, musi wykazać się spełnieniem tych samych wymagań, co Jednostka 
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Notyfikowana, a w szczególności spełniać wymagania dotyczące poufności i bezstronności oraz 

spełniać wymagania właściwych norm międzynarodowych i innych dokumentów, jeżeli zostały one 

określone w programie certyfikacji. 

Jednostka monitoruje działania prowadzone przez podwykonawców. 

Jednostka Notyfikowana ponosi pełną odpowiedzialność za zadania wykonywane przez 

podwykonawców. 

5.17. SKARGI I ODWOŁANIA  

Wnioskującemu o certyfikację i posiadaczowi certyfikatu przysługuje prawo do składania skarg  

i odwołań do COCH zgodnie z procedurą opublikowaną na stronie www.coch.pl i procedurą PO-06 

Skargi i odwołania. 

Strona poszkodowana w wyniku działania osoby certyfikowanej przez Jednostkę, która posiada dowody 

składania przez posiadacza certyfikatu mylących lub nieuprawnionych oświadczeń związanych  

z zakresem udzielonej certyfikacji, ma prawo wystąpić do COCH ze skargą zawierającą opis zdarzeń  

i dowody takiego działania. 

Skargi i odwołania będące przedmiotem postępowania w COCH rozpatrywane są z zachowaniem 

warunków poufności, bezstronności oraz niezależności i braku uprzedzeń. 

Jednostka przechowuje zapisy dotyczące wszystkich wpływających do niej skarg i odwołań oraz 

podjętych przez nią działań w tym zakresie. 

6. INFORMACJE DODATKOWE 

Dokumenty dostępne dla klienta 

Program certyfikacji PR-04.2. 


